
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 26 de abril de 2017 Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E6F7C756FD23BB503E1A494539A3F0



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2017.

• DECRETO/GP N.º 112, Iraquara/BA, em 24 de abril de 2017.

• PORTARIA Nº 05, DE 26 ABRIL DE 2017.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E6F7C756FD23BB503E1A494539A3F0



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2017 
 

Pelo presente certifico que o extrato abaixo foi afixado no mural da Prefeitura Municipal de Iraquara/BA, para 

devidas publicações, pelo período de um mês. 

 
PROCESSO Nº. 080802/2017 DE 10/01/2017. 

 
De conformidade com o disposto no Artigo 24, inciso II da lei federal 8.666/93, atualizada pela lei federal 8.883, 
justifica-se e ratifica-se a dispensa de licitação para o fornecimento de alimentação, para os profissionais da saúde do 
PSF, visando atender as necessidades da população do Pov. de Iraporanga zona rural deste município. 

 
 
 

CONTRATADO: FLORDÍZIA VITÓRIA DA SILVA SANTOS 
 
 

PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 

VALOR MENSAL: R$ 444,00 (Quatrocentos e quarenta e quatro reais) 
 

VALOR TOTAL: R$ 444,00 (Quatrocentos e quarenta e quatro reais) 
 
 
 

Iraquara/BA, em 10 de Janeiro de 2017. 
 

 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2017 

 
Pelo presente certifico que o extrato abaixo foi afixado no mural da Prefeitura Municipal de Iraquara/BA, para 

devidas publicações, pelo período de um mês. 

 
PROCESSO Nº. 020201/2017 DE 21/02/2017. 

 
De conformidade com o disposto no Artigo 24, inciso II da lei federal 8.666/93, atualizada pela lei federal 8.883, justifica-
se e ratifica-se a dispensa de licitação para o fornecimento de Sistema de Controle Tributário; 
 
•Sistema de Recursos Humanos; 
 
•Contracheque WEB; 
 
•Sistema de Controle Patrimonial. 
 

•Sistema de Controle Frota, visando atender as necessidades das Sec. Mun. de Administração Faz. e Planejamento, 
deste município. 

 
 
 

CONTRATADO: T.O SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA-ME 
 
 

PRAZO DE LOCAÇÃO: 03 Mês 
 

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis mil reais) 
 
 

Iraquara/BA, em 21 de fevereiro de 2017. 
 

 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8360A8F8E5580FEE96545DEAAE2585

quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141302/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de medicamentos para usuários do sistema de saúde, 
residente no município de IRAQUARA. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: LUZ MARQUES FARMÁCIA LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 15.667.418/0001-24 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Municipal de Saúde 
Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde – 15% 
Elemento: 3390.32 – Material de Distribuição Gratuita 
Fonte de Recurso: 2 – Saúde 15% 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 3.157,21 (Três mil, cento e cinqüenta e sete reais e vinte e um centavos) 

 
 
 
 

Iraquara/BA, em 21 de fevereiro de 2017. 
 

 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

Secretário de Administração 
 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161402/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de papelaria para fornecimento de material de expediente para atender as 
necessidades das secretarias pertencentes a esta prefeitura. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: SELMA DO CARMO GAMA - ME 
CPF/CNPJ: 08.010.005/0001-07 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.00.50/02.00.90/02.00.40/02.00.60 
Atividade: 2025/2041/2006/2013 
Elemento: 3390.30.00  
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.848,14 (Hum mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quatorze centavos) 
 
 

IRAQUARA – Ba, 03 de fevereiro de 2017 
 
 

CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8360A8F8E5580FEE96545DEAAE2585

quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211502/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de produtos alimentícios, para atender as necessidades 
da secretaria de educação deste município. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: COMERCIAL ALBERTINO COM. PROD. - ALIM. COMERCIAL ALBERTINO 
CPF/CNPJ: 17.230.900/0001-28 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 
Atividade: 2063 – Manutenção das Ações da Sec. de Edu. Cult. Esp. e Lazer 
Elemento: 3390.30.00– Material de Consumo 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.037,73 (Dois mil e trinta e sete reais e setenta e três centavos) 
 
 

IRAQUARA – Ba, 07 de fevereiro de 2017 
 
 

CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181402/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de divulgação em rádio jornal com matéria de utilidade pública e apoio 
cultural para atender as necessidades da prefeitura municipal de Iraquara. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COM. DE RADIODIFUSÃO E CULTURA DE IRAQUARA 
CPF/CNPJ: 11.360.540/0001-00 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.00.40 - Sec. Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento 
Atividade: 2006 -  Manut. das Ações da Sec. mun. de Adm. Faz. e Planejamento 
Elemento: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
 
 

IRAQUARA – Ba, 14 de fevereiro de 2017 
 
 

CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8360A8F8E5580FEE96545DEAAE2585

quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231502/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de papelaria para fornecimento de material de expediente para atender as 
necessidades das secretarias pertencentes a esta prefeitura. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: PEDRO A. AZEVEDO OLIVEIRA 
CPF/CNPJ: 11.285.174/0001-64 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.00.50/02.00.90/02.00.40/02.00.60 
Atividade: 2025/2041/2006/2013 
Elemento: 3390.30.00  
 

IRAQUARA – Ba, 01 de fevereiro de 2017 
 
 

CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 292102/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação na locação de imóvel situado na rua Simpliciano Lima , s/nº  para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste município. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: WILLIAM FERREIRA DOS SANTOS 
CPF/CNPJ: 044.448.615-17 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.60.10 
Atividade: 2073 
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso: 2 – Saúde – 15% 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 500,00 (Quinhentos reais) 
 

IRAQUARA – Ba, 28 de fevereiro de 2017 
 
 

CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8360A8F8E5580FEE96545DEAAE2585

quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 322102/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de produtos de dedetização para atender as necessidades 
da secretaria municipal de educação deste município. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: LOJAS GEOCOMERCIAL LTDA 
CPF/CNPJ: 14.263.131/0001-76   
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. De Educação, Cult. Esporte e Lazer 
Atividade: 2025 – Manutenção do Ensino Fundamental – 25% 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 
Fonte de Recurso: 1 – educação – 25% 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 914,76 (Novecentos e quatorze reais e setenta e seis centavos) 
 
 

IRAQUARA – Ba, 03 de fevereiro de 2017 
 
 

CARLSON MENEZES RIBEIRO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8360A8F8E5580FEE96545DEAAE2585

quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

  
 

  
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua	Rosalvo	Félix,	74	–	Telefax	(75)	3364‐2161,	CEP	46.980‐000,	Iraquara,	Bahia.	
e‐mail:	admiraquara@gmail.com.br,	CNPJ	13.922.596/0001‐29	

Gabinete do Prefeito 
 
 

DECRETO/GP N.º 112, Iraquara/BA, em 24 de abril de 
2017. 

 
 

“Nomeia Assessor de 
Cerimonial, Gabinete do 
Prefeito, e da outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

 
 

Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo de Assessor de Cerimonial, símbolo CC4, 
Gabinete do Prefeito, Maria José de Araújo. 

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para o dia 03/04/2017. 

 
 
 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEEA2A2194D867EF18F3E3784204496F

quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                   RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
                                   CEP- 46980-000 – CNPJ-13.922.596/0001- 29 
                                   TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
                                  “Construindo uma educação de qualidade” 
 

PORTARIA Nº 05, DE 26 ABRIL DE 2017 
 

 Institui o Comitê Municipal do PDDE Interativo 
e dar outras providencias. 

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  conforme 
orientações sobre o gerenciamento dos perfis  constantes no Manual do PDE  Interativo/MEC 
de  01  de  janeiro  de  2013  e  da  Portaria  Conjunto  SEB/SECADI  nº  71  de  29  de  novembro  de 
2013, resolve: 
 

Art. 1º.  Instituir o Comitê Gestor do PDDE  Interativo com objetivo de organizar e  integrar as 
ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo. 
 

Art.  2º  O  Comitê  Gestor  do  PDDE  Interativo  será  composto  por  um  representante  de  cada 
programa vinculado ao PDDE Interativo:  
 
I Programa Atleta na Escola: 

• Nome: Adeilton José Pereira  
• CPF: 857. 769.715‐00 
 

 II Programa água e esgotamento Sanitário  
• Nome: Reginalda da Silva Ferreira 
• CPF: 004.496.585‐03 
 
III Programa escolas sustentáveis  

• Nome: Jorge Paulo de Miranda 
• CPF: 417.716.055‐53 
 
IV Programa escolas do campo  

• Nome: Antônio Joaquim de Oliveira  
• CPF: 618.778.915‐68 
 
V Programa PDE escola 

• Nome:Bianca Sá Teles de Araújo  
• CPF:955. 081.715‐68 
 
VI Formação continuada de professores  

• Nome: Elaine Cristina Alves Ferreira  
• CPF:932.018.005.97 
 
VII Programa Mais Educação  

• Nome:Marisa Barbosa de Oliveira   
• CPF: 991.954.535‐04 
 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e Publique. 

 
Simone Neves Pinto 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Dec.006/2017 

    

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E6F7C756FD23BB503E1A494539A3F0


		2017-04-26T16:52:03-0300




